проект

[image: ]

ДУМА
ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

2025 г.		       с. Донское				          №

О внесении изменений в Устав Труновского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                              в Российской Федерации», в целях приведения Устава Труновского муниципального округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации Дума Труновского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Труновского муниципального округа Ставропольского края следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить статьей 14.1 следующего содержания:
«Статья 14.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность,                за исключением муниципальной должности депутата Думы Труновского муниципального округа, осуществляющего свои полномочия                                      на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы муниципального округа,                                                по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также                     в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных      на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия                    в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные                             в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом муниципального округа и (или) нормативным правовым актом Думы муниципального округа в соответствии с законом Ставропольского края.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются Положением об организации деятельности старосты сельского населенного пункта, которое утверждается решением Думы муниципального округа.».
1.2. Часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом, сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте, входящем в состав муниципального округа,              по вопросу введения и использования средств самообложения граждан                       на территории данного населенного пункта (либо части его территории);
2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.».
1.3. Абзац третий части 2 статьи 19  изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления муниципального округа могут создавать общественные совещательные органы, в том числе и совместные, для обеспечения их взаимодействия с жителями муниципального округа, общественными объединениями, действующими на территории муниципального округа, в целях развития муниципального округа, защиты прав и свобод жителей муниципального округа и обсуждения (реализации) гражданских инициатив, направленных на достижение общественно значимых целей. Порядок формирования и деятельности общественных совещательных органов устанавливается органом местного самоуправления муниципального округа, при котором состоит данный общественный совещательный орган.».
1.4. Пункт 16 части 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам                                    в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ставропольского края), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей                                                  в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление  в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
1.5. В пункте 17 части 2 статьи 30 слова «председателя Контрольно-счетного органа муниципального округа» заменить словами «лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального округа,».
1.6. В части 1 статье 35:
1.6.1. Пункт 17   изложить в следующей редакции:
«17) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ставропольского края), организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки                                                в муниципальных образовательных организациях, создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей                                      в муниципальных образовательных организациях, а также осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
1.6.2. В пункте 40 слова «а также правил» заменить словами                    «а также правила».
1.6.3. В пункте 50 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом».
1.7. В части 5 статьи 37:
1.7.1. В первом абзаце слова «Председателю Контрольно-счетного органа муниципального округа» заменить словами «Лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального округа».
1.7.2. В пункте 1 слова «председателя Контрольно-счетного органа муниципального округа» заменить словами «лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального округа».
1.7.3. В пункте 2 слова «председателя Контрольно-счетного органа муниципального округа - » заменить словами «лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального округа,».
1.7.4. В четвертом абзаце слова «председателю Контрольно-счетного органа муниципального округа» заменить словами «лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального округа,».

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю                                                на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после                             его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации.

Председатель Думы
Труновского муниципального округа
Ставропольского края 							             Х.Р. Гонов

image1.png